
Js
Comune di Rìbera

Lìbero Consorzio Comunale dì Agrigento

1 ° SETTORE - AFFARI GENERALI

UFFICI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. LL S _ -QYAJdìl

Oggetto: Accertamento entrate riscosse per diritti relativi alle carte di identità elettroniche
(C.I.E.) emesse nel periodo 16 agosto al 30 agosto 2019 e contestuale impegno e
liquidazione dei corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno per le emissioni delle
stesse.

IL DELEGATO DELLA FUNZIONE DIRIGENZIALE

Premesso :

che con il comma 3 dell'art. 10 del D.L. 78/2015 convertito con legge 06/08/2015 n. 125 è stata
introdotta la nuova carta d'identità elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino e
documento di viaggio in tutti i Paesi dell'Unione Europea e in quelli con cui lo stato ha concluso
specifici accordi, affidando la governance del processo di emissione della C.l.E. al Ministero
dell'Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura delle carte valori, nell'ambito delle quali
espressamente rientrano le carte di identità elettroniche, riservate all'IPZS (Istituto Poligrafico e
Zecca dello Stato);
che con Decreto del Ministro dell'Interno del 23 dicembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
il 30.12:2015, sono state definite le caratteristiche tecniche, le modalità dì produzione, di emissione,
di rilascio della C.I.E., nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato;
visto il .decreto in data 25/05/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto col
Ministero dell'Interno e con il Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione
avente ad oggetto "Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la Carta d'Identità
Elettronica, ai sensi dell'art. 7-vicies, quater del D.L. 31.01.2005, n° 7, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 31.03.2005, n° 43", con il quale è stato determinato l'importo del
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica, che fissa il costo della nuova
CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79, che aggiunto al diritto fisso ed il diritto di
segreteria comunali, comporta un totale complessivo di euro 22,50;
viste le circolari del Ministero dell'interno n"^ 10 e n° 11 del 2016 e n° 4 del 2017, con le quali sono
state date ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE, in particolare la Circolare del
Ministero dell'Interno n° 11/2016 ha stabilito : per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei
corrispettivi di competenza statale spettanti al Ministero determinati in euro 16,79; i periodi di
versamento dei medesimi, e la riassegnazione al Comune che ha curato l'istnattoria per il rilascio
della CIE di euro 0,70 per ciascuna carta, secondo le disposizioni di cui al c.2, art. 7-vicies quater
del D.L, n° 7/2005;
richiamata la circolare n° 18 del 19.10.2016 con la quale sono state dettagliate le modalità
operative da porre in essere per la gestione del servizio di emissione;
richiamata inoltre la Deliberazione della G.C. n° 325 del 28/09/2018 avente ad oggetto
''Definizione dei diritti di segreteria per l'emissione della Carta di Identità e della Carta di Identità
Elettronica ( CIE )- Determinazione costi per il rilascio"^ con la quale è stato stabilito il costo
complessivo della nuova carta d'identità elettronica in complessivi euro 22,50, di cui euro 16,79 a
titolo di corrispettivo C.I.E. da versare allo Stato (euro 13,76 + IVA), ed euro 5,71 a titolo di
corrispettivo C.I.E. di competenza del Comune di Ribera;



considerato che, a termini della citata circolare n° 11/2016 del 04/07/2016 e secondo quanto
stabilito dall'art. 2, comma 2, del D.M. 25.05.2016, i corrispettivi delle CIE sono riversati dai
Comuni il 15° giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ciascun mese;
visto il prospetto presentato dall'Ufficio Anagrafe dal quale si evince che nel periodo dal 16 al 30
Agosto 2019 sono state istruite n.65 :arte di identità elettroniche per un incasso complessivo di
€ 1.545,00 e che il corrispettivo da r versarsi al Ministero dell'Interno è pari ad € 1.091,35 (€ 16,79
per n.65 C.I.E. mentre i diritti fissi riscossi da parte di questo Ente ammontano a € 453,65;
dato atto che il corrispettivo da riversare al Ministero è pari a € 16,79 per ciascuna carta rilasciata,
che l'importo corrispondente al periodo di riferimento quantificato in complessivi €1.091,35 verrà
versato all'entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - cap. 3746, indicando quale
causale;. Comune di Ribera corrispativo per il rilascio di n.65 carte .d'identità elettroniche nel
periodo 16 Agosto al 30 Agosto 201 9, presso la Tesoreria di Roma succursale (n° 348) al codice
IBAN: IT 81 J GIOGO 03245 348 0 10 3746 00; e ne verrà data comunicazione al Ministero

dell'Interno;
vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 05/06/2018, esecutiva, avente ad oggetto "
Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020" esecutiva a termini di legge;
ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa e alla conseguente
liquidazione in favore dello Stato;

DETERMINA

Assumere impegno di spesa per la complessiva somma di € 1.091,35 quali corrispettivi spettanti
allo Stato per l'emissione di n°65 C.l E. Dal 16 Agosto al 30 Agosto 2019;
di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario di liquidare improrogabilmente con scadenza
quindicinale la somma di € 1.091,35
imputazione al capo X - cap. 3746, in

per i motivi esposti in premessa in favore dello Stato, con
beando quale causale: "Comune di Ribera corrispettivo per il

rilascio di n°65 carte d'identità elettioniche nel periodo 16 Agosto al 30 Agosto 2019, presso la
Tesoreria di Roma succursale (n° 348) al codice IBAN: IT SI J 01000 03245 348 0 10 3746 00;
imputare la somma pari a € 1.091,35_ ( costo da rimborsare allo Stato pèr il rilascio delle CIE ) sul
corrente bilancio a carico del cap. 10170201 art.2 del corrente bilancio di previsione finanziario;
che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n, 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli intemi, dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
Somma introitata per il rilascio di n° 65 carte d'identità elettroniche nel periodo in premessa:
Somma da Introitare

Importo

e 1.545,00

Gap

3

itolo

D30

Somma Accertata

Articolo

1

Esercizio Anno

2019

Importo Capitolo Articolo Accertamento Esercizio

3030 l hi /2019 Anno 2019

Somma da Rimborsare allo stato (n. 16,79)

Importo Capitolo Articolo Missione Programma Titolo Impegno Esercizio

€1.091,35 10170201 2 1 7 1 2ùU /2019 Anno 2019

e l'IEvidenziare che il presente atto
Trasparente, D.Lgs. n. 33/2013.
Pubblicare il presente atto in modo da
necessari e/o il riferimento a dati sensi!

secondo il disposto dal D.Lgs. n. 196/Of
all'Albo Pretorio, per estratto: sull'app
Trasmettere copia del presente atto al

e

e

li Responsabile dei
^g.ra^iulia Sch

vante ai fini del rispetto delle norme sull'Amministrazione

vitare la diffusione di dati personali identificativi non
ili, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
in materia di protezione dei dati personali, integralmente

(j)sito link del sito Web del Comune di Ribera.
l'Ufficio Ragioneria, per la liquidazione.

rocedim

IL DELEGATO DELLA

leow. LjjXa^
IJSfZIONE DIRIGENZIALE

7 Marino )



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
ni Settore - Affari Generali -

Determinazione ad oggetto : Accertamento entrate riscosse per diritti relativi alle carte di identità
elettroniche (CIE) emesse nel periodo 16/08/2019 al 30/08/2019 e contestuale impegno e
liquidazione dei corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno per le emissioni delle stesse..

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazirme al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti dall'art. 1,

comma 1', lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 dellà L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma l c 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alia regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo Articolo Esercizio Anno

€ 1,545,00 3030 1 2019

Somma Accertata

Importo Capitolo Articolo Accertamento Esercizio

€ 1900, 3030 1 /2019 Anno 2019

Somma da Rimborsare allo stato (n. x € 16,79 )

Importo Capitolo Articolo Missione Programma Titolo Impegno Esercizio

€1.091,35 10170201 2 1 7 1 ^OlJ/2019 Anno 2019

Ribera, li ^ j

ILDIRIGEN

(

DEL SETTORE FINANZIARIO

Raffaele Gallo)




